
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 80 
 
 
del  02.07.2020 
 

 
OGGETTO: Presa atto contributo finanziario Regione Calabria per pulizia 
ordinaria e straordinaria della spiaggia 2020 – atto di indirizzo d’area per 
individuazione ditta esterna. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno due  del mese di luglio  alle ore 18,10  nella sala Consiliare del 

Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale 

convocata con appositi avvisi,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI 

  
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
              DIMISSIONARIA 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta , dai  DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID -19; 
 
dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei 
Servizi. 



 
 
 

 
2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 Il Comune di Nocera Terinese ha un arenile di circa 7 km, lo stesso è interposto a sud con il 
Comune di Falerna, ed a nord con la provincia di Cosenza; 

 La zona maggiormente frequentata dal punto di vista turistico e balneare è l’arenile che si 
estende nelle zone di spiaggia libera; 

 L’amministrazione comunale tra le attività precipue del  programma di mandato pone la 
tutela delle attività turistiche balneari ,in quanto,  dopo l’agricoltura costituisce essenziale 
fonte economica del territorio comunale ; 

  al fine di promuovere l’attività turistica balneare  si rende necessario nonché urgente ed 
indifferibile effettuare un intervento immediato teso ad eliminare i materiali ivi depositati 
che  costituiscono degrado ambientale ma ancor di più potenziale pericolo per  l’incolumità 
pubblica sotto il profilo igienico- sanitario,scongiurando possibili  lamentele da parte dei 
villeggianti ed operatori turistici; 

 
EVIDENZIATO che la Regione Calabria con nota SIAR n° 6217 del  24.6.2020 ha comunicato di 
aver concesso al comune di Nocera Terinese un contributo di € 15.979,00 finalizzato alla pulizia 
della Spiaggia stagione 2020, giusta decreto n. 6217 del 10.6.2020, già introitato sul pertinente 
capitolo Di entrata 2033 del redigendo bilancio di previsione pluriennale finanziario 2020/2022- 
annualità 2020; 
 
RITENUTO, pertanto, che risulta opportuno con il presente atto deliberativo dare al Responsabile 
dell’ Area Amministrativa, linee di indirizzo per poter procedere al recepimento del contributo e ai 
successivi adempimenti gestionali di competenza  per l’individuazione di una ditta esterna, cui 
affidare il servizio di pulizia straordinaria dell’arenile, nel rispetto , nel rispetto del D.Lgs. 50/2016 
e s. m. i. ,  assegnando allo stesso i fondi di cui al CAP. 2078 del redigendo bilancio di previsione 
pluriennale 2020/2022- annualità 2020, fronteggiati con il contributo regionale in questione;  
 
CONSIDERATO che sulla base della situazione oggettiva dei luoghi occorre procedere in merito; 
 
VISTI gli atti specificati in narrativa; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che si prescinde in questa fase dall'acquisizione dei preventivi pareri da parte dei 
responsabili dei servizi interessati,ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 trattandosi 
di atto di indirizzo politico-amministrativo che sarà perfezionato mediante l’adozione degli atti 
consequenziali da parte dei Responsabili dei Servizi interessati; 

 
Ad  unanimità di voti, favorevoli, resi nelle forme di legge. 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

1. Dare al Responsabile dell’ Area Amministrativa, linee di indirizzo per  procedere al 
recepimento del contributo di cui in premessa erogato al Comune di Nocera  Terinese  dalla  
Regione Calabria, per la pulizia  spiaggia anno 2020,  e ai successivi adempimenti 
consequenziali al fine di effettuare la pulizia ordinaria e straordinaria della spiaggia  
individuando ditta esterna in possesso della adeguata attrezzatura , nel rispetto del D.Lgs. 
50/2016 e s. m. i. , assegnando allo stesso i fondi di cui al CAP. 2078 del redigendo bilancio 



 
 
 

 
3 

di previsione pluriennale 2020/2022- annualità 2020. fronteggiati con il contributo 
regionale in questione.  

 
2. Dichiarare il presente atto di immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs . n. 267/2000; 
 

3. Comunicare ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
4 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Presa atto contributo finanziario Regione Calabria per pulizia ordinaria e 
straordinaria della spiaggia 2020 – atto di indirizzo d’area per individuazione ditta esterna 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

NON NECESSARIO 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
NON NECESSARIO 

 
 

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
5 

   COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                      f.to        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 14.07.2020 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                        f.to         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale,  

VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data 14.07.2020 prot. n. 4412; 

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 14.07.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 14.07.2020 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Rosetta Cefalà 

______________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


